Proc. Leg. nº 42/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 29/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

informações dos Termos de
INEXIGIBILIDADE nº 23/21, 24/21 e 25/21.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à

Exma. Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informações:

- Considerando que a Prefeitura adquiriu KITS ESCOLARES com dispensa de

licitação no valor de R$ 14.683.935,50; via:

1.  TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 23/21 - Empresa: Mindlab do Brasil Comércio

de Livros Ltda. aquisição de Kits Educacionais para a Educação Infantil (4 a 5 anos)

e Educação Fundamental (1º ao 9º) e Educação de Jovens e Adultos no valor de

R$-5.633.636,00, publicado em 23/12/21, cujo contrato nº 169/21 foi assinado no

mesmo dia, porém sua publicação ocorreu em 07/01/22.

2.  TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 24/21 - Empresa: Movimenta Editora S.A.

aquisição de Kits educacionais para os professores e alunos da Educação Infantil (4

a 5 anos) e Educação Fundamental (1º ao 5º) no valor de R$ 1.884.939,50,

publicado em 30/12/21, cujo contrato foi assinado no mesmo dia (sem expediente no

Paço Municipal), porém a publicação do contrato ocorreu em 07/01/22.

3. TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 25/21 - Empresa: Superbrands Comércio de

Produtos de Uso Pessoal EIRELI. Aquisição de Kits de livros paradidáticos para a

Educação Infantil (2 a 3 e 4 a 5 anos), Educação Fundamental (1º ao 9º) e Educação

de Jovens e Adultos para aplicação de Metodologia Educacional para o

Proc. Leg. nº 42/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Desenvolvimento de Política de Formação de Leitores no valor de R$ 7.165.360,00.

Publicado em 30/12/21, cujo contrato foi assinado no mesmo dia (sem expediente no

Paço Municipal), porém a publicação do contrato ocorreu em 07/01/22.

Pergunta-se:

1.  Houve parecer do Procurador Geral do Município nos referidos Termos de

INEXIGIBILIDADE?  Se afirmativo encaminhar cópia. Se negativo justificar.

2.  Foram realizadas pesquisas de preços para as referidas compras? Se

afirmativo, relacionar os participantes, bem como suas respectivas propostas

e encaminhar cópias dos documentos das três compras. Se negativo

justificar.

3.  Quem definiu a necessidade e adequação dos materiais adquiridos para os

alunos da rede pública? Informar os cargos e as funções dos servidores.

Enviar cópia de documentos que comprovem e argumentem as referidas

indicações dos materiais.

4. Qual o foi o critério para a escolha da(s) empresa(s)?

5. O Conselho Municipal de Educação foi oficializado quanto à aquisição desses

kits? Se afirmativo, encaminhar cópia do ofício e da ata que tratou do assunto.

Se negativo, qual motivo da administração não ter passado a decisão pelo

Conselho?

6. A aquisição de livros paradidáticos é obrigatória pelo MEC?

7. Qual é o número total de unidades adquirida em cada compra?

8. Os livros paradidáticos serão disponibilizados para quais faixas etárias de
alunos?

Proc. Leg. nº 42/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

9. Qual o número de alunos por faixa etária na rede municipal de ensino?

10.O Plano de Ensino Municipal prevê a obrigatoriedade da disponibilização de
livros paradidáticos aos alunos?

11.Há um plano de trabalho prévio da Secretaria da Educação em que se faz
necessária a utilização de livros paradidáticos? Se sim, enviar cópia. Se não,
qual o motivo da compra?

12.Haja vista a grande quantidade de unidades compradas, onde serão
armazenados os livros? As escolas possuem local específico para tal
armazenamento?

13.Quando e como serão realizadas as entregas dos livros? Quem será o
conferente no recebimento dos livros?

14.Quem são os fiscais e os gestores de cada contrato? Enviar relação de
nomes e cargos por conrtato.

15.Caso o material tenha sido entregue pelos fornecedores, em que data o foram
(discriminar por contrato) e quem atestou as notas fiscais para o pagamento
dos livros?

16.  O montante de R$ 14.683.935,50 gastos com aquisição dos KITS

ESCOLARES foi decisivo para o cumprimento do artigo nº 212 da

Constituição Federal no exercício de 2.021?

17.Qual o valor gasto (orçamento executado) com a área da Educação em 2021

e qual o percentual a que corresponde o orçamento da administração direta

executado do ano? Enviar documentação que comprove.

18.Encaminhar os seguintes Termos de Contrato:

Proc. Leg. nº 42/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A) Termo de Contrato nº 169/21 - Contratada: MINDLAB DO BRASIL

COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°

10.391.836/0001-18 - valor de R$-5.633.636,00 - data da Assinatura:

23/12/21 com vigência: até 12 (doze) meses.

B)  Termo de Contrato nº 170/21 - Contratada: SUPERBRANDS

COMERCIO DE PRODUTOS DE USO PESSOAL EIRELI inscrita no

CNPJ sob n° 08.959.556/0001-11 valores de R$-7.165.360,00 data da

assinatura: 30/12/21 com vigência: até 6 (seis) meses.

C) Termo de Contrato nº 171/21 - Contratada: MOVIMENTA EDITORA S.A.,

inscrita no CNPJ sob n° 14.619.967/0001- 60 - valor de R$-1.884.939,50,

data da assinatura: 30/12/21 com vigência: até 6 (seis) meses.

Justificativa: As informações são necessárias para acompanhamento e

fiscalização deste vereador, em exercício da função fiscalizatória atribuída pala

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 25 de janeiro de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W4V7M2N1E9S5Y3B5
		2022-01-25T15:14:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-25T15:14:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-25T15:14:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-25T15:14:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura